CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS 
 Campus Venda Nova do Imigrante

ESTRUTURA CURRICULAR

	1º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Introdução aos Estudos Linguísticos
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Introdução aos Estudos Gramaticais
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Estudos Literários I
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Leitura e Produção de Textos
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Bases Filosóficas da Educação
	Pedagógica
	2
	30
	-
	30

	Bases Sociológicas da Educação
	Pedagógica
	2
	30
	-
	30

	Total:
	22
	300
	40
	340

	2º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Estudos de Língua e Literatura Latinas
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Fonética e Fonologia 
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Estudos Literários II
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Metodologia da Pesquisa
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Psicologia da Educação
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Total:
	21
	300
	20
	320

	3º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Morfologia 
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Estudos Literários III
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Literatura em Língua Portuguesa I
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Didática Geral 
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Política e Organização da Educação Básica
	Pedagógica
	4
	30
	30
	60

	História da Educação
	Pedagógica
	4
	30
	30
	60

	Total:
	25
	300
	80
	380

	4º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos

	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Sintaxe 
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Sociolinguística
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Literatura em Língua Portuguesa II
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Literatura Infanto-juvenil
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Didática e avaliação da aprendizagem 
	Pedagógica
	2
	30
	-
	30

	Educação Especial 
	Pedagógica 
	2
	30
	-
	30

	Total:
	24
	300
	80
	380

	5º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Morfossintaxe 
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Linguística Textual
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Literatura em Língua Portuguesa III
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Gestão e organização do trabalho escolar
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Educação de Jovens e Adultos
	Pedagógica
	2
	30
	-
	30

	Trabalho e Educação 
	Pedagógica 
	2
	30
	-
	30

	
	
	
	
	
	

	Total:
	23
	300
	60
	360

	6º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Semântica 
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Teorias dos gêneros textuais
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Literatura em Língua Portuguesa IV
	Específica
	5
	60
	20
	80

	Diversidade e Educação
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Estágio Supervisionado I
	Estágio
	10
	-
	-
	160

	Total:
	29
	240
	60
	460

	7º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Análise do Discurso
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Literatura em Língua Portuguesa V
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Literatura Comparada e Estudos Culturais
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Espanhol Instrumental
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Trabalho de Conclusão de Curso I (Projeto)
	Específica
	2
	-
	30
	30

	Estágio Supervisionado II
	Estágio
	8
	-
	-
	120

	Total:
	26
	240
	30
	390

	8º PERÍODO

	Disciplina
	Tipo
	Créditos
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática
	Carga Horária Total

	Literatura e Cinema
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Literatura e Psicanálise
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Literatura Hispano-Americana
	Específica
	4
	60
	-
	60

	Língua Brasileira de Sinais – Libras
	Pedagógica
	4
	60
	-
	60

	Trabalho de Conclusão de Curso II (Monografia)
	Específica
	2
	-
	30
	30

	Estágio Supervisionado III
	Estágio
	8
	
	
	120

	Total:
	26
	240
	30
	390




